Una struttura dicotomica che, nella sostanza, potrebbe chiarificare i rapporti che legano tale passo a quanto lo precede nel sermone. Se a una prima lettura la breve descrizione dedicata alla contrapposizione fra vita e morte potrebbe forse apparire frutto di un salto logico, tale impressione risulta in parte mitigata proprio dalla consequenzialità fra tale breve sezione e il lungo *incipit*. Se quest'ultimo, infatti, appariva costruito sui temi della caducità umana e degli effetti perniciosi del peccato, le riflessioni sulle Tre Morti e sulle Tre Vite risultano infatti completamento ideale proprio del forte invito al pentimento che aveva animato le parole dell'omelista.

pibile in alcune sezioni della già citata *Vercelli IV*. In merito agli stilemi tipici di tale prosa omiletica di ispirazione iberno-insulare si veda: Wright 1993, pp. 49-75.

5.1.1.1. Il motivo delle Tre Vite e delle Tre Morti fra tradizione biblica e letteratura cristiana

Proprio l'opposizione vercellese fra diversi generi di vita e di morte costituisce tematica degna di attenzione. Di un certo interesse appare la presenza, nella letteratura biblica così come in quella cristiana, di una netta distinzione fra alcune tipologie di vita e di morte. Se l'identificazione del peccato come morte dell'uomo grande rilievo trova in alcuni passi del *Vangelo di Giovanni* così come nelle epistole giovanee e paoline³³, di notevole pregnanza appare quanto leggibile proprio nell'*Apocalisse* in merito a quel terribile destino riservato alle anime peccatrici. Una immagine che, nella sostanza, costituisce la base della Terza Morte vercellese:

¹⁶ *Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti ignæ et sulphure: quod est morte secunda*” (Ap. XXI, 16); ¹¹ *Qui habet aurem, audiat qui Spiritus dicat ecclesiis: Qui vicerit, non lædetur a morte secunda.* (Ap. II, 11)

Ancora nell'*Apocalisse*, la dannazione eterna (la seconda morte) viene ad assumere i caratteri di una vera e propria morte dell'anima:

⁶ *Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima; in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum illo mille annis*” (Ap. XX, 6); ¹⁴ *Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda.* (Ap. XX, 14)

33. In tal senso, di primario interesse appare certamente quanto descritto in *Gv. VIII, 24*: “²⁴ *Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris; si enim non crederitis quia ergo sum, moriemini in peccato vestro*”. Di contenuto del tutto simile risulta poi un breve passo della prima *Epistola* di Giovanni (*I Gv. V, 16*): “¹⁶ *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis*”. Parimenti significativo appare poi il contenuto di un passo dell'*Epistola* paolina agli Efesini (*Ef. II, 1-5*): “¹ *Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum sæculum mundi huius, secundum principem potestatis æris huius, spiritus qui nunc operatur in filios diffidentiae, in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis et cogitationum; et eramus naturæ filii iræ, sicut et ceteri. Deus autem, qui dives est misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexi nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (cuius gratia estis salvati)*”. A tal proposito non vanno, poi, dimenticati altri due passi, ancora una volta tratti dalle *Epistole* dell'Apostolo Paolo, che in merito al peccato affermano, rispettivamente, il primo: “¹² *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransit, in quo omnes peccaverunt*” (*Rm. V, 12*); ed il secondo: “⁵⁶ *Stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati lex*” (*I Cor. XV, 56*).